
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 348111	
Έγκριση συμπληρωματικής Επιχειρησιακής Συλ-
λογικής Σύμβασης Εργασίας (Ε.Σ.Σ.Ε.) ετών 2025 
και 2026 των τακτικών υπαλλήλων, της Νομικής 
Συμβούλου και των δικηγόρων του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)  - 
Ν.Π.Ι.Δ..

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. θ’ της παρ. 2 του άρθρου 8, της περ. ιδ’ της 

παρ 2 του άρθρου 10 και της παρ. δ’ του άρθρου 12 του 
ν. 1790/1988 «Οργάνωση και λειτουργία Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 134), 

β) του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

γ) των άρθρων 20, 24, 66, 68 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

9. Την υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/4-3-2022 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αναπροσαρ-
μογή ορίων της παρ. 1 του άρθρου 67 του ν.4270/2014 - 
Καθορισμός δαπανών για τις οποίες δεν εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 περί πολυ-
ετών υποχρεώσεων» (Β’ 1137).

10. Τον Κανονισμό Κατάστασης Προσωπικού του Ορ-
γανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - 
Ν.Π.Ι.Δ. που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 287819/10-8-2005 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσι-
ας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων (Β’  1163), όπως τροποποιήθη-
κε με τις υπ’ αρ. 244134/27-1-2006 (Β’ 104), 325804/ 
25-11-2008 (Β’ 2411), 1480/160208/23-12-2013 (Β’ 3417), 
930/133162/22-10-2014 (Β’  2992), 12195/144688/ 
23-12-2016 (Β’ 4541) και 174256/30-6-2025 (Β’ 4213) 
αποφάσεις.

11. Την Επιχειρησιακή Συλλογική Σύμβαση Εργασί-
ας (Ε.Σ.Σ.Ε.) ετών 2024, 2025 και 2026 των τακτικών 
υπαλλήλων, της Νομικής Συμβούλου και των δικηγό-
ρων του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφα-
λίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)  - Ν.Π.Ι.Δ., η οποία εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 386303/9-12-2024 (Β’ 6823) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

12. Την υπ’ αρ. 168/21-11-2025 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του ΕΛ.Γ.Α. σχετικά με την κατάρτιση 
με τον Πανελλήνιο Σύλλογο Εργαζομένων ΕΛ.Γ.Α. και 
υπογραφή της συμπληρωματικής Επιχειρησιακής Συλ-
λογικής Σύμβασης Εργασίας (Ε.Σ.Σ.Ε.) ετών 2025 και 2026 
για τους τακτικούς υπαλλήλους, τη Νομική Σύμβουλο και 
τους δικηγόρους του Οργανισμού. 

13. Την από 21/11/2025 συμπληρωματική Επιχειρησι-
ακή Συλλογική Σύμβαση Εργασίας (Ε.Σ.Σ.Ε.) ετών 2025 
και 2026 μεταξύ του Προέδρου του ΕΛ.Γ.Α. και του Πα-
νελληνίου Συλλόγου Εργαζομένων ΕΛ.Γ.Α. 

14. Το υπ’ αρ. 318848/17-11-2025 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6700

81923



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81924 Τεύχος B’ 6700/15.12.2025

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών Υπ.Α.Α.&Τ. της 
συμπληρωματικής μελέτης μη μισθολογικών παροχών 
του σχεδίου Συμπληρωματικής Επιχειρησιακής Συλλο-
γικής Σύμβασης Εργασίας του ΕΛ.Γ.Α. για τα έτη 2025 
και 2026.». 

15. Την υπ’ αρ. 327266/24-11-2025 εισήγηση της περ. ε’ 
της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) του Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, αναφορικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις.

16. Τις υπ’ αρ. 13868/21-11-2025 (ΑΔΑ: 6Η6646ΨΧΞ5-
Μ0Δ), 13869/21-11-2025 (ΑΔΑ:Ψ5ΨΩ46ΨΧΞ5-Σ9Κ) και 
13870/21-11-2025 (ΑΔΑ:ΡΤ8Κ46ΨΧΞ5-5ΡΔ) αποφάσεις 
έγκρισης δέσμευσης πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικο-
νομικού του ΕΛ.Γ.Α.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους 155.900,00 ευρώ για 
τα έτος 2025 και 158.540,00 ευρώ για το έτος 2026 σε βά-
ρος των προϋπολογισμών του ΕΛ.Γ.Α. η οποία για το έτος 
2025 θα καλυφθεί από τον Κ.Λ. 60.02. του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού του Οργανισμού έτους 2025. Για δε το 
έτος 2026 θα εγγραφούν σχετικές πιστώσεις στους Κ.Λ. 
του προϋπολογισμού του έτους αυτού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη συμπληρωματική Επιχειρησιακή Συλ-
λογική Σύμβαση Εργασίας (Ε.Σ.Σ.Ε.) ετών 2025 και 2026 
με τους όρους αμοιβής και εργασίας των τακτικών 
υπαλλήλων, της Νομικής Συμβούλου και των δικηγό-
ρων του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
(ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ. ως εξής: 

«ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ 
ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (Ε.Σ.Σ.Ε.) ΕΤΩΝ 2025 και 2026

Στην Αθήνα σήμερα 21 Νοεμβρίου 2025 και στα γρα-
φεία του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
(ΕΛ.Γ.Α) οι υπογράφοντες μεταξύ αφενός μεν του ΟΡΓΑ-
ΝΙΣΜΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ (ΕΛ.Γ.Α.), 
όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον Πρόεδρό του Αν-

δρέα Θ. Λυκουρέντζο και αφετέρου του ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ 
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΕΛ.Γ.Α., όπως εκπροσωπείται 
νόμιμα από τον Κωνσταντίνο Τσιάμπα, Πρόεδρο του Συλ-
λόγου και τον Ιωάννη Καφετζόπουλο, Γενικό Γραμματέα 
του Συλλόγου αντίστοιχα του Πανελλήνιου Συλλόγου 
Εργαζομένων ΕΛ.Γ.Α., συμφωνήθηκε και έγινε αμοιβαία 
αποδεκτή η κατάρτιση και υπογραφή της παρούσας συ-
μπληρωματικής Επιχειρησιακής Συλλογικής Σύμβασης 
Εργασίας (Ε.Σ.Σ.Ε.), με την οποία προστίθεται μια επιπλέ-
ον μη μισθολογική παροχή για τα έτη 2025 και 2026 για 
τους τακτικούς υπαλλήλους, τη Νομική Σύμβουλο και 
τους δικηγόρους του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργι-
κών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) και ρυθμίζεται η αύξηση της 
δαπάνης για τα έτη 2025 και 2026 από τη χορήγηση του 
χρηματικού βραβείου και των διατακτικών σίτισης λόγω 
πρόσληψης νέων υπαλλήλων κατά τα έτη αυτά, και η 
οποία Ε.Σ.Σ.Ε., κατόπιν του υπ’ αρ. 318848/17-11-2025 
εγγράφου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, έχει ως ακολούθως:

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΕΤΩΝ 2025, 2026

Άρθρο 1
Στην Επιχειρησιακή Συλλογική Σύμβαση Εργασίας 

(Ε.Σ.Σ.Ε.) ετών 2024-2025-2026, η οποία εγκρίθηκε με 
την υπ’ αρ. 386303/9-12-2024 (Β’ 6823) κοινή υπουρ-
γική απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
προστίθεται άρθρο 1Α για τα έτη 2025 και 2026, ως εξής: 

Άρθρο 1Α
1. Παρατίθεται κατωτέρω συμπληρωματική μελέ-

τη μη μισθολογικών παροχών, ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
Ε.Σ.Σ.Ε. για τα έτη 2025 και 2026 που εγκρίθηκε με το 
υπ’ αρ. 318848/17-11-2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, η οποία ισχύει σωρευτικά με 
τη μελέτη μη μισθολογικών παροχών του άρθρου 1 της 
Ε.Σ.Σ.Ε. 2024, 2025, 2026, και έχει ως ακολούθως:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Συμπληρωματική μελέτη μη μισθολογικών παροχών ετών 2025-2026
ΕΤΟΣ 2025

α/α Είδος Νομοθετικό/ 
κανονιστικό 

πλαίσιο

Αναλυτική περιγραφή 
παροχής/ προνομίου 

κλπ

Συχνότητα 
καταβολής ή χρήσης 

της παροχής ή του 
προνομίου

Αριθμός 
προσωπικού 
που αφορά

Πρόβλεψη 
ετήσιας 
δαπάνης 

2025

Τρόπος κάλυψης της 
δαπάνης (ίδια έσοδα, 

επιχορήγηση, εισφορά 
εργαζομένων κ.λπ.)

1 Παρεπόμενες 
παροχές-

Δωροεπιταγές

ΕΣΣΕ Καταβολή έκτακτης 
παροχής με τη μορφή 

Δωροεπιταγής

2 φορές το χρόνο  
(2 Δωροεπιταγές)

392 
υπάλληλους

117.600,00 € ΙΔΙΑ ΕΣΟΔΑ

2 Παρεπόμενες 
παροχές

ΕΣΣΕ Αρίστευση τέκνων 
υπαλλήλων κατά τη 

διάρκεια της φοίτησης 
τους-χορηγείται για 

παιδιά ηλικίας 13-24 
ετών

ΕΤΗΣΙΑ Σύμφωνα 
με στοιχεία 

αφορά 
περίπου 34 

παιδιά για 20 
υπαλλήλους

11.900,00 € ΙΔΙΑ ΕΣΟΔΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81925Τεύχος B’ 6700/15.12.2025

α/α Είδος Νομοθετικό/ 
κανονιστικό 

πλαίσιο

Αναλυτική περιγραφή 
παροχής/ προνομίου 

κλπ

Συχνότητα 
καταβολής ή χρήσης 

της παροχής ή του 
προνομίου

Αριθμός 
προσωπικού 
που αφορά

Πρόβλεψη 
ετήσιας 
δαπάνης 

2025

Τρόπος κάλυψης της 
δαπάνης (ίδια έσοδα, 

επιχορήγηση, εισφορά 
εργαζομένων κ.λπ.)

3 Διατακτικές 
σίτισης

ΕΣΣΕ Καταβολή διατακτικής 
σίτισης για την 

αγορά τροφίμων σε 
καταναλωτικές  

επιχ/σεις

ΜΗΝΙΑΙΑ  
(για 10 μήνες)

20 
υπάλληλους

26.400,00 € ΙΔΙΑ ΕΣΟΔΑ

ΣΥΝΟΛΟ  
(ανά έτος)

155.900,00 €

ΕΤΟΣ 2026

α/α Είδος
Νομοθετικό/ 
κανονιστικό 

πλαίσιο

Αναλυτική 
περιγραφή 
παροχής/ 

προνομίου κλπ

Συχνότητα 
καταβολής ή 

χρήσης της παροχής 
ή του προνομίου

Αριθμός 
προσωπικού 
που αφορά

Πρόβλεψη 
ετήσιας 

δαπάνης 2026

Τρόπος κάλυψης 
της δαπάνης 
(ίδια έσοδα, 

επιχορήγηση, 
εισφορά 

εργαζομένων κ.λπ.)

1 
Παρεπόμενες 

παροχές-
Δωροεπιταγές

ΕΣΣΕ

Καταβολή 
έκτακτης παροχής 

με τη μορφή 
Δωροεπιταγής

2 φορές το χρόνο 
(2 Δωροεπιταγές)

392 
υπάλληλους 117.600,00 € ΙΔΙΑ ΕΣΟΔΑ

2 Παρεπόμενες 
παροχές ΕΣΣΕ

Αρίστευση τέκνων 
υπαλλήλων κατά 
τη διάρκεια της 
φοίτησης τους-
χορηγείται για 
παιδιά ηλικίας 

13-24 ετών

ΕΤΗΣΙΑ

Σύμφωνα με 
στοιχεία αφορά 

περίπου 34 
παιδιά για 20 
υπαλλήλους

11.900,00 € ΙΔΙΑ ΕΣΟΔΑ

3 Διατακτικές 
σίτισης ΕΣΣΕ 

Καταβολή 
διατακτικής 

σίτισης για την 
αγορά τροφίμων 
σε καταναλωτικές 

επιχ/σεις

ΜΗΝΙΑΙΑ  
(για 11 μήνες) 20 υπάλληλους  29.040,00 € ΙΔΙΑ ΕΣΟΔΑ

ΣΥΝΟΛΟ  
(ανά έτος) 158.540,00 €

2. Μετά την αύξηση του τακτικού προσωπικού του ΕΛ.Γ.Α. το έτος 2025 λόγω πραγματοποίησης προσλήψεων και 
της περαιτέρω αναμενόμενης αύξησής του εντός του έτους και κατά το έτος 2026 κατόπιν εγκρίσεων με Πράξεις 
Υπουργικού Συμβουλίου και προκηρύξεων στο πλαίσιο του ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων, η πρόβλεψη 
της ετήσιας δαπάνης ανά μισθολογική παροχή θα αυξάνεται ανάλογα με την αύξηση του προσωπικού, τόσο για τις 
παροχές που περιλαμβάνονται στην Ε.Σ.Σ.Ε. ετών 2024-2025-2026 (Β’ 6823) όσο για την συμπληρωματική παροχή 
της παρούσας Ε.Σ.Σ.Ε. ετών 2025 -2026.

Άρθρο 2
Στο άρθρο 2 της Επιχειρησιακής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας ετών 2024 - 2026 προστίθεται παρ. 3 για τα έτη 

2025 και 2026, η οποία έχει ως εξής:
«3. Στους τακτικούς υπαλλήλους του ΕΛ.Γ.Α. χορηγούνται κατ’ έτος, για τα έτη 2025 και 2026, δύο έκτακτες παρο-

χές με την μορφή δωροεπιταγών αξίας εκατόν πενήντα (150) ευρώ εκάστη, κατά τις εορτές Χριστουγέννων-Νέου 
Έτους και Πάσχα. Η χορήγηση των δωροεπιταγών θα γίνεται κατά τους μήνες Δεκέμβριο και Απρίλιο αντίστοιχα.».

Άρθρο 3 
Ισχύς Ε.Σ.Σ.Ε

Οι ρυθμίσεις παρούσας συμπληρωματικής Επιχειρησιακής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας (Ε.Σ.Σ.Ε.) έχουν ανα-
δρομική ισχύ από 1-1-2025 και ισχύουν για δύο (2) έτη, ήτοι έως 31.12.2026.». 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81926 Τεύχος B’ 6700/15.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 	 Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Οικονομικών	 και Τροφίμων
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02067001512250004*


		2025-12-15T21:23:02+0200




